
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

11.11.2021 г. Тамбов 2944 

 

 

Об итогах регионального конкурса программно-методических разработок 
«Панорама методических кейсов дополнительных общеобразовательных 
программ» 

 
 
В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской 

области от 02.07.2021 № 1631 в период с 13 сентября по 8 ноября 2021 года  

проведен региональный конкурс программно-методических разработок 

«Панорама методических кейсов дополнительных общеобразовательных 

программ» (далее – Конкурс) с целью выявления и распространения лучших 

программно-методических кейсов дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ образовательных организаций – комплексных 

методических разработок, способствующих обновлению программно-

методического обеспечения региональной системы дополнительного 

образования детей. 

Конкурс проводился по семи номинациям: «Методический кейс 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы для 

детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации», «Методический кейс 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы для 

одаренных и высокомотивированных детей», «Методический кейс сетевой 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы», 

«Методический кейс дистанционной дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы», «Методический кейс краткосрочной 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы», 

«Методический кейс разноуровневой дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы», «Методический кейс адаптированной 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы для 

детей с ОВЗ и инвалидностью».  

В региональный организационный комитет Конкурса в установленные 

сроки поступило 20 заявок от представителей 20 образовательных 

организаций (6 общеобразовательных организаций, 13 организаций 

дополнительного образования, 1 организация дошкольного образования) из  

14 муниципальных территорий Тамбовской области (Гавриловский район (2), 

Жердевский район (1), Мордовский район (1), Мучкапский район (1), 



Первомайский район (2), Пичаевский район (1), Сампурский район (1), 

Староюрьевский район (1), Уметский район (1), город Котовск (1), город 

Моршанск (2), город Мичуринск (2), город Рассказово (1), город Тамбов (3)). 

Заявки были поданы во все номинации Конкурса, кроме «Методический кейс 

дистанционной дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы». 
На отборочном этапе Конкурса в период с 27 сентября по 10 октября 

2021 года осуществлялась оценка состава программно-методического кейса на 
наличие требуемых (в соответствии с Положением) компонентов, а также 
оценка наличия и культуры оформления презентационного ролика.  

Согласно заключению членов регионального жюри, в следующий 
(оценочный) этап Конкурса вышли 14 методических кейсов по 6 номинациям 
от представителей 14 образовательных организаций (2 общеобразовательные 
организации, 11 организаций дополнительного образования, 1 организация 
дошкольного образования) из 12 муниципальных образований Тамбовской 
области (Гавриловский район (1), Жердевский район (1), Мордовский район 
(1), Мучкапский район (1),  Сампурский район (1), Староюрьевский район (1), 
Уметский район (1), г. Котовск (1), г. Мичуринск (1), г. Моршанск (2),  
г. Рассказово (1), г. Тамбов (2)). 

На оценочном этапе Конкурса с 11 по 27 октября 2021 года члены 

регионального жюри анализировали дополнительные общеобразовательные 

программы, учебно-методические комплексы и презентационные ролики 

методических кейсов. Материалы оценивались тремя экспертами. Детальная 

экспертиза позволила обеспечить процесс объективного анализа и 

независимой оценки материалов. 

По результатам всех конкурсных испытаний, в соответствии с 

положением о Конкурсе определены победители (занявшие 1 место) и 

призеры (занявшие 2 и 3 места) в 4 номинациях: «Методический кейс сетевой 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы», 

«Методический кейс краткосрочной дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы», «Методический кейс дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы для одаренных и 

высокомотивированных детей», «Методический кейс разноуровневой 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы». 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить победителем Конкурса с вручением диплома управления 

образования и науки Тамбовской области: 

1.1. в номинации «Методический кейс сетевой дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы» авторский коллектив 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра детского и юношеского творчества Староюрьевского 

района Тамбовской области в составе: Архиповой Светланы Владимировны, 

методиста, Беленовой Ирины Ивановны, педагога дополнительного 

образования, Копыловой Надежды Михайловны, педагога дополнительного 

образования;  

1.2. в номинации «Методический кейс краткосрочной дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы» авторский коллектив 



Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества города Рассказово» в составе: Фефеловой Наталии 

Михайловны, педагога дополнительного образования, Балабановой Ольги 

Семеновны, методиста. 

2. Определить призером (II место) с вручением диплома управления 

образования и науки Тамбовской области:  

2.1. в номинации «Методический кейс краткосрочной дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы» авторский коллектив 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей центра дополнительного образования детей г. Тамбова  

в составе: Ульяновой Людмилы Васильевны, педагога дополнительного 

образования, Дынник Ларисы Викторовны, методиста, Тарских Светланы 

Дмитриевны, методиста, Максимовой Надежды Анатольевны, педагога-

психолога, Блинковой Ирины Сергеевны, методиста; 

2.2. в номинации «Методический кейс дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы для одаренных и 

высокомотивированных детей»: 

Пученкину Екатерину Алексеевну, педагога дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества» г. Котовска; 

авторский коллектив Оржевского филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Уметской средней общеобразовательной 

школы имени Героя Социалистического Труда П. С. Плешакова в составе: 

Силкиной Валентины Александровны, педагога дополнительного 

образования, Евстюфейкиной Ольги Владимировны, завуча по учебно-

воспитательной работе, Иванищевой Нины Алексеевны, заведующего 

филиалом; 

2.3. в номинации «Методический кейс разноуровневой дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы» Милосердову Ирину 

Васильевну, методиста муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования Жердевского Дома детского 

творчества. 

3. Определить призером (III место) с вручением диплома управления 

образования и науки Тамбовской области в номинации «Методический кейс 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы для 

одаренных и высокомотивированных детей» авторский коллектив 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад комбинированного вида № 6 «Рябинка» г. Моршанска в составе: 

Кривошеевой Елены Николаевны, старшего воспитателя, Тишиной  Натальи 

Михайловны, воспитателя, Ивановой Юлии Андреевны, педагога 

дополнительного образования.   

 

 

 

Начальник управления                                                               Т.П. Котельникова 


